作付転換拡大緊急対策支援事業における生産性向上のための取組

飼料用米・米粉用米・輸出用米

取組要件 具体的内容 取組確認書類

多収品種の導入
夢あおば等の飼料用米専用品種の導入
※あさひの夢やとちぎの星等は対象外

購入伝票（写し）

不耕起田植技術 作業日誌等

排水対策 明暗きょ排水の整備、心土破砕 作業日誌等

育苗・移植作業の省力化
直播栽培、乳苗移植、プール育苗
密苗栽培、疎植栽培

作業日誌等

土づくり 堆肥の施用、ケイ酸質資材の施用
購入伝票（写し）
作業日誌等

肥料の低コスト化、省力化
土壌分析・生育診断を踏まえた施肥
流し込み施肥、側条施肥

土壌分析結果（写し）
購入伝票（写し）

農薬の低コスト化、省力化
種子の温湯消毒、農薬の苗箱播種同時処理
農薬の田植同時処理、共同防除

作業日誌等

立毛乾燥 作業日誌等

担い手が行う取組 認定農業者、認定新規就農者、集落営農 なし

集積・団地化 個人による団地化への取組 ほ場位置図

施設・機械の共同利用 コンバイン等の共同利用 機械利用日誌等（写し）

フレコン・バラ出荷
※ライスセンター・カントリー・個人バラ

なし

オペレータやコントラクタ等への作業委託 作業委託契約書（写し）

地域内流通 市内の需要者への出荷 実需者との契約書（写し）

麦
取組要件 具体的内容 取組確認書類

排水対策 明暗きょ排水の整備、心土破砕 作業日誌等

土づくり 堆肥の施用、ケイ酸質資材の施用
購入伝票（写し）
作業日誌等

担い手が行う取組 認定農業者、認定新規就農者、集落営農 なし

集積・団地化 個人による団地化への取組 ほ場位置図

大豆
取組要件 具体的内容 取組確認書類

排水対策 明暗きょ排水の整備、心土破砕 作業日誌等

土づくり 堆肥の施用、ケイ酸質資材の施用
購入伝票（写し）
作業日誌等

担い手が行う取組 認定農業者、認定新規就農者、集落営農 なし

集積・団地化 個人による団地化への取組 ほ場位置図

大豆300A技術
購入伝票
作業日誌等

収穫・流通体制の改善

本事業について，「令和４年度 営農計画書」配布時に添付いたしましたＡ３サイ

ズカラーチラシ「令和４年度 ⽔⽥農業対策関連事業（国費等）」にて，「５ 都道
府県連携助成」について実施未定として周知いたしましたが，事業が実施されるこ
ととなりましたので，お知らせいたします。

【対 象 者】
   令和３年と⽐較し，主⾷⽤⽶から対象作物へ作付転換が拡⼤した生産者。

（営農計画書の提出が必要）

【対象作物】
   飼料⽤⽶，⽶粉⽤⽶，輸出⽤⽶（新市場開拓⽶），⻨，大⾖

※ 水田における基幹作が対象。

【要  件】
   対象作物において，裏⾯の生産性向上の取組に１つ以上取組むこと。
   ※ 令和３年度は，飼料⽤⽶と⽶粉⽤⽶は，複数年契約が要件でしたが，

令和４年度は，複数年契約以外も対象となります。

【対象⾯積】⾒開きページ参照
   上記の取組要件を満たす対象作物の拡大⾯積（以下の⾯積が上限）
  ○ 水田経営⾯積が前年と同じもしくは減少している場合
   ・ 前年産からの主⾷⽤⽶の作付減少⾯積。
  ○ 水田経営⾯積が前年より拡⼤している場合
   ・ 取組要件を満たす対象作物の拡大⾯積から主⾷⽤⽶の拡大⾯積を減じ

た⾯積。主⾷⽤⽶の⾯積が減少している場合は，取組要件を満たす対象
作物の拡大⾯積。

【交付単価】5,000 円／10ａ

   国からの交付︓2,500 円／10ａ  県からの交付︓2,500 円／10ａ
    ※ 振込は，それぞれ別時期になります。

【そ の 他】
各生産者の営農計画書の内容を確認後，対象となる可能性のある方に，

改めて申請書等を送付いたします（１０月頃）。

【問い合わせ】宇都宮市農業再生協議会事務局（宇都宮市役所７階 農林生産流通課内）
ＴＥＬ ６３２－２４５８ ＦＡＸ ６３９－０６１８

作付転換拡⼤ 緊急対策 支援事業 のお知らせ
令和４年度

    1  経営規模が前年産と同じ場合、もしくは前年産より縮小する場合

【例１】

※ 他品目には不作付地を含む

主⾷⽤⽶の減少⾯積（ＡーＡʼ）＝50-40 =10a 主⾷⽤⽶の減少⾯積（ＡーＡʼ）＝70-30=40a
対象作物の増加⾯積（ＢʼーＢ）＝60-50＝10a 対象作物の増加⾯積（ＢʼーＢ）＝40-30=10a
（Ａ−Ａʼ）≧（ＢʼーＢ）＝10aであるため （Ａ−Ａʼ）≧（ＢʼーＢ）＝10aであるため

 対象作物の交付対象面積  １０a  対象作物の交付対象面積  １０a  交付対象外

   ２  経営規模を前年産より拡大する場合

【例４】

10a

対象作物の拡⼤⾯積（ＢʼーＢ）＝80-50=30a 対象作物の拡⼤⾯積（ＢʼーＢ）＝100-50=50a 対象作物の拡⼤⾯積（ＢʼーＢ）＝120-50=70a
主⾷⽤⽶の拡⼤⾯積（ＡʼーＡ）＝70-50=20a 主⾷⽤⽶の拡⼤⾯積（ＡʼーＡ）＝0-0=0a 主⾷⽤⽶の拡⼤⾯積（ＡʼーＡ）＝30-50=ｰ20a
対象⾯積＝（ＢʼーB）−(ＡʼーＡ）= 10a 対象⾯積＝（ＢʼーＢ）= 50a 対象⾯積＝（ＢʼーＢ）= 70a
   対象作物の交付対象面積  １０a       対象作物の交付対象面積  5０a       対象作物の交付対象面積  7０a

主⾷⽤⽶
Ａʼ

50a

交
付
対
象
外

50a

経営規模を前年産より拡大し、主食用米を縮小し、対
象作物を拡大する場合

対象作物
５０ａ

Ｂ

主⾷⽤⽶
３０ａ

Ａʼ
50a

     対象作物
          Ｂʼ

交
付
対
象
70a

経営規模が前年産と同じで、主食用米を前年よ
り縮小し、対象作物を拡大する場合

主⾷⽤⽶
４０ａ

Ａʼ

50a

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａ

対象作物
５０ａ

Ｂ

主⾷⽤⽶の減少⾯積（ＡーＡʼ）＝50-50=0a≦0
主⾷⽤⽶の⾯積が変わらないため、対象作物の増加⾯
積に関わらず

50a50a

対象作物
５０ａ

Ｂ

主⾷⽤⽶
７０ａ

Ａ

対象作物
３０ａ

Ｂ

主⾷⽤⽶
３０ａ

Aʼ

経営規模が前年産と同じで、主食用米は前年と同じ
で、対象作物を拡大する場合

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａ

対象作物
４０ａ

Ｂ

他
品
目
10a

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａʼ

       対象作物
             Ｂʼ

40a

他の農業
者に貸し

付け
３０ａ

30a

交
付
対
象

   対象作物
   Ｂʼ

≪参考≫ 作付転換拡大緊急支援事業の対象面積計算例

   対象作物
     Bʼ

   対象作物
   Ｂʼ

経営規模を前年産より拡大し、主食用米は前年産
と同じで対象作物を拡大する場合

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａ

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａ

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａʼ

経営規模を前年産より拡大し、主食用米より対象作
物を拡大する場合

主⾷⽤⽶
５０ａ

Ａ

対象作物
５０ａ

Ｂ

拡
⼤
分

経営規模を前年産より縮小し、主食用米を前年より縮
小し、対象作物を拡大する場合

20a 20a

  対象作物
        Ｂʼ

Ｒ３年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物50a

経営面積100a

Ｒ４年産作付
主⾷⽤⽶40a

対象作物60a

経営面積100a

Ｒ３年産作付
主⾷⽤⽶70a

対象作物30a

経営面積100a

Ｒ４年産作付
主⾷⽤⽶30a

対象作物40a

貸し付け30a

経営面積70a

【例２】

60a

【例５】

【例３】

Ｒ４年産作付
主⾷⽤⽶70a

対象作物80a

経営面積150a

70a 80a
100a

Ｒ４年産作付
主⾷⽤⽶30a

対象作物120a

経営面積150a

120a

Ｒ３年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物50a

経営面積100a

Ｒ３年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物50a

経営面積100a

Ｒ４年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物100a

経営面積150a

Ｒ３年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物50a

経営面積100a

Ｒ３年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物40a

他品目10a

経営面積100a

Ｒ４年産作付
主⾷⽤⽶50a

対象作物50a

経営面積100a

40a 50a

交
付
対
象
10a 10a 10a

交
付
対
象
外

交
付
対
象

交
付
対
象

【例６】